Un'altra indicazione interessante si trova nel *Contra Academicos* quando Agostino, per inciso, rievoca modificandolo un passaggio del *De oratore* di Cicerone in cui la memoria è intesa come *thesaurum rerum*, ma anche come *custos* dei concetti e delle espressioni che l'oratore ha già trovato e pensato (*inventis cogitatisque*)¹¹. In Agostino, per motivare l'esigenza della trascrizione dei dialoghi avvenuti, si riprende l'espressione ciceroniana invertendola: «Ho voluto tuttavia far trascrivere, a causa della memoria, custode non sempre fedele dei pensieri (*infida custos est excogitatorum*), gli argomenti delle nostre frequenti discussioni»¹². La memoria è quindi luogo in cui risiedono i pensieri passati, ma di cui si sottolinea la componente attiva, fabrile potremmo dire, che nel processo poetico porta, a livello progettuale, a concepire l'opera da creare¹³.

La nozione di *excogito*, nei suoi nessi diretti e indiretti con la *inventio* retorica, sembra riemergere nel XIII secolo, fino ad acquisire un significato pregnante nelle riflessioni francescane, ad esempio, sul momento ideativo dell'artefice¹⁴. Più che *cogito*, sembra che *excogito* suggerisca l'idea di un'*attività fabrile*, ideativa,

salute mortali tuenda atque reparanda quot medicamenta atque adiumenta comprehenderit; pro uoluptate faucium quot condimenta et gulae inritamenta reppererit; ad indicandas et suadendas cogitationes quam multitudinem uarietatem que signorum, ubi praecipuum locum uerba et litterae tenent; ad delectandos animos quos elocutionis ornatus, quam diuersorum carminum copiam; ad mulcendas aures quot organa musica, quos cantilenae modos excogitauerit; quantam peritiam dimensionum atque numerorum, meatus que et ordines siderum quanta sagacitate comprehenderit; quam multa rerum mundanarum cognitione se impleuerit, quis possit eloqui, maxime si uelimus non acruatim cuncta congerere, sed in singulis immorari?»

- 10 Cfr. *ibidem*: «quae in fabricatione quorumque uasorum uel etiam statuarum et picturarum uarietate excogitauerit et impleuerit [...] ad delectandos animos quos elocutionis ornatus, quam diuersorum carminum copiam; ad mulcendas aures quot organa musica, quos cantilenae modos excogitauerit».
- 11 Cfr. Cicerone, *De oratore* ... cit., I, 5, 18: «quid dicam de thesauro rerum omnium memoria? quae nisi custos inventis cogitatis que rebus et uerbis adhibeatur, intellegimus omnia, etiam si praeclearissima fuerint in oratore, peritura».
- 12 Cfr. Agostino, *Contra Academicos* ... cit., II, 9: «sed propter memoriam, quae infida custos est excogitatorum, referri in litteras uolui, quod inter nos saepe pertractauimus, simul ut isti adulescentes et in haec attendere discerent et aggredi ac subire temptarent».
- 13 In tale senso la dimensione poetica della memoria sottolineata dal rapporto con l'*inventio* retorica ha nessi concettualmente interessanti con la dimensione della immaginazione. Su questo tema mi permetto di rinviare al mio *L'immaginazione tra memoria, volontà e inventio in Agostino*, in "Aesthetica Preprint" 120 (2022), pp. 183-195.
- 14 Cfr. *infra* Parte II, cap. 1, § 3.